
BIM. Sebevědomě a férově zadáváme, efektivně stavíme a provozujeme.

Jaroslav Nechyba| 25.09.2019

BIM pro investory

Seminář S2



Realizace
koncepce BIM



Kdo je kdo.

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM



Česká agentura pro standardizaci

Příspěvková organizace ÚNMZ  1. 1. 2018, v rámci působení MPO

Dvě hlavní činnosti (odbory) agentury:
▪ Technická normalizace (převedená z ÚNMZ)

▪ Koncepce BIM

Odbor Koncepce BIM
▪ Pověření ministra průmyslu a obchodu realizací většiny opatření Koncepce

▪ Odborná vládní platforma sdružující experty z oblastí

• veřejné správy, soukromých firem a akademických institucí

• Úkoly: standardy, metodiky, vzdělávání, osvěta

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM



Agentura ČAS – odbor koncepce BIM

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

Vize
Standardizací a metodickou podporou v oblasti digitalizace 

dosáhnout efektivnějšího stavebnictví.

Mise
Kvalitní standardizací, vzděláváním a vzájemnou komunikací 

akcelerovat inovativní rozvoj metody BIM a tím významným způsobem přispět

k vyšší efektivitě realizace stavebních projektů 

pomocí zlepšení spolupráce, sdílení informací a kultivace vztahů.



www.koncepceBIM.cz

Umožnit interaktivní obousměrnou komunikaci 

mezi týmem agentury ČAS a odbornou veřejností.

▪ Pracovní skupiny – základ portálu: složení, plány, aktivity, 
výstupy.

▪ Pilotní projekty – seznam, cíle v rámci BIM, monitoring, best 
practice.

▪ Terminologický slovník – česko-aglický výkladový slovník

▪ Obsah koncepce – interaktivní s možností diskusí

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM



Recenzní řízení – cesta ke kvalitě a konsensu

všechny metodiky, standardy a vybrané výstupy
• jsou podrobeny recenznímu řízení
• zřídíme účty pro odborné organizace

recenzní SW nástroj – od března 2019
• Transparentnost, dohledatelnost, korektnost
• Efektivita

4 fázový proces a časová náročnost
1. ČAS interně – PS06 terminologie
2. ČAS interně – všechny PSx
3. ČAS – registrovaní recenzenti portálu

4. MPO – další proces

www.koncepceBIM.cz

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM



Strategický plán

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Průběžně doplňovat experty    
do PS podle specializací

▪ Aktuálně 28 expertů

▪ Nově: autorské právo, FM

 Zapojení široké sítě recenzentů

▪ Aktuálně 210 recenzentů

 Spolupráce se SFDI



Klíčové 
oblasti výstupů

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Datový standard stavebnictví

 Smluvní standard

 Zadávání veřejných zakázek

 Facility management

 Projektové řízení, change
management

 Oceňování



Cíle metodik

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Kromě DSS budou mít  
doporučující charakter

 Základ pro budoucí ČSN

 Hlavní cíl

▪ vzdělávat, inspirovat

▪ umožnit individuální adaptaci

▪ přenášet znalosti z Evropy



Aktuální stav 
rozpracovanosti

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Metodiky detailně popsány na 
portálu koncepceBIM.cz

 Milník konec roku 2019

▪ podklady pro pilotní projekty

 Práce intenzivně pobíhají

 Většina z plánu bude splněna

 Zbytek v prvním čtvrtletí 2020



Těžiště roku 2020

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Pilotní projekty, vzdělávání

 Datový standard stavebnictví

▪ včetně informačního systému

 Facility management

 Digitální stavební řízení

 Oceňování

 Otevřený rozpočtový formát



Milník 2022 
ohrožen?

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 NIKOLIV

 Mnoho firem již roky adaptuje 
metodu BIM – trh je připraven

 Dodavatelé jsou zkušenější

 2020: přidají se zadavatelé;
2 roky pro pilotní projekty

 Náběh povinnosti bude postupný



Co je potřeba 
pro splnění?

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Spolupráce

 Motivace, odvaha

 Znalosti, kvalitní tým

 Podpora vedení organizace

 Odhodlání a vytrvalost

 Konstruktivní zpětná vazba

 Dokážeme to společně?



Povinnost BIM 
od roku 2022



Povinnost – proč?

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Základní myšlenka koncepce:

▪ jasný impuls k inovaci

▪ pevný milník pro plány

 Princip postupného náběhu

 Racionální aplikace do nových 
fází výstavbového projektu



Pro koho je 
povinnost určena?

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Vlastníky staveb v majetku státu, 
krajů, měst a obcí financovaných    
z veřejných rozpočtů

 Uvažované omezení pro 
nadlimitní veřejnou zakázku 

▪ Stavba cca 150 mil. Kč



3 pilíře BIM pro 
splnění povinnosti

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 BIM protokol

 Společné datové prostředí (CDE)

 Informační model s použitím 
Datového standardu stavebnictví



Přechod k digitalizaci

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

Klasické kartotéky a archivy

Databáze

Servery / adresáře / soubory

title lot_title status bids_count procedure_type national_procedure_type is_awarded supply_type cpvs size notice_date_first

Cyklotrasy MČ Praha 22 - Netluky - Uhříněves - Kolovraty, č.a. 2950126 dod.7 Cyklotrasy MČ Praha 22 - Netluky - Uhříněves - Kolovraty, č.a. 2950126, dod.7 AWARDED 1 OPEN PT_OPEN PRAVDA WORKS 45233162 BELOW_THE_THRESHOLD

Přístavba základní školy AWARDED 3 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45000000 BELOW_THE_THRESHOLD

Centrum Palmovka - Výstavba budovy s kancelářskými a komerčními prostory a jejich následná správa s poskytováním souvisejících služeb AWARDED 3 COMPETITIVE_DIALOG PT_COMPETITIVE_DIALOGUE PRAVDA WORKS 45213150 ABOVE_THE_THRESHOLD

Posílení odborné a administrativní kapacity pro zrychlení procesů souvisejících se správou a údržbou mostních objektů AWARDED 2 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA SERVICES 71335000 BELOW_THE_THRESHOLD

Výrobní areál firmy Allmo – profil s.r.o. – Bílá Třemešná Výrobní areál firmy Allmo – profil s.r.o. – Bílá Třemešná AWARDED 1 OPEN PT_OPEN PRAVDA WORKS 45000000 BELOW_THE_THRESHOLD 12.06.2017

Dynamický nákupní systém "Provádění oprav ve volných bytech ve vlastnictví SMO, městského obvodu Ostrava - Jih" 265/2018 Oprava volného bytu č. 28, Vaňkova 46/1010, Ostrava-Bělský Les AWARDED 4 DPS_PURCHASE PT_RESTRICTED PRAVDA WORKS 45211000 01.06.2017

Odvlhčení suterénu v objektu MPSV, Karlovo náměstí 1359/1, Praha 2 Odvlhčení suterénu v objektu MPSV, Karlovo náměstí 1359/1, Praha 2 AWARDED 3 NEGOTIATED_WITHOUT_PUBLICATION PT_AWARD_CONTRACT_WITHOUT_CALL PRAVDA WORKS 45000000 BELOW_THE_THRESHOLD

Sklady posypového materiálu Skladová hala posypového materiálu v areálu KSÚSV v Třešti AWARDED 8 OPEN Otevřené WORKS 45223810-7,45262300-4,45261000-4,BELOW_THE_THRESHOLD 15.04.2016

II/418, III/4176 SOKOLNICE, OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKA - AKTUALIZACE DÚR, IČ, ZPRACOVÁNÍ DSP/PDPS,IČ, SP, AD II/418, III/4176 SOKOLNICE, OKRUŽNÍ KŘIŽOVATKA - AKTUALIZACE DÚR, IČ, ZPRACOVÁNÍ DSP/PDPS,IČ, SP, AD AWARDED 1 OPEN PT_OPEN PRAVDA SERVICES 71250000 28.02.2018

Kanalizace Kněževes - II. a III. etapa AWARDED 5 OPEN PT_OPEN PRAVDA WORKS 45232400,45232400-6,BELOW_THE_THRESHOLD 15.08.2016

ČOV Valšovice ČOV VALŠOVICE AWARDED 3 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA SUPPLIES 45252200 BELOW_THE_THRESHOLD

Sázavský potok- stabilizace koryta AWARDED 3 OPEN PT_OPEN PRAVDA WORKS 45246000 BELOW_THE_THRESHOLD 15.02.2018

Rekonstrukce ulice Josefa Jungmanna v Novém Bydžově Rekonstrukce ulice Josefa Jungmanna v Novém Bydžově AWARDED 8 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45000000 BELOW_THE_THRESHOLD

Zvýšení bezpečnosti dopravy v Liberci - zřízení chodníku a světelné signalizace Kunratická Zvýšení bezpečnosti dopravy v Liberci - zřízení chodníku a světelné signalizace Kunratická AWARDED 3 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45000000 BELOW_THE_THRESHOLD

Kanalizace a ČOV - Záluží AWARDED 5 RESTRICTED PT_RESTRICTED PRAVDA WORKS 45232421 BELOW_THE_THRESHOLD 07.06.2018

Dostavba objektu hokejových šaten u zimního stadionu Poděbrady CANCELLED APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT NEPRAVDA WORKS 45000000

Dodávka teplé obalované drtě v roce 2017 Dodávka teplé obalované drtě v roce 2017 pro cestmistrovství Písek - JIH AWARDED 3 OPEN PT_OPEN PRAVDA SUPPLIES 44113620 30.01.2017

Sanace zdravotního střediska ul. Studentská 1548/26, Havířov - Podlesí Sanace zdravotního střediska ul. Studentská 1548/26, Havířov - Podlesí AWARDED 6 DPS_PURCHASE PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45000000 BELOW_THE_THRESHOLD

Oprava živičného povrchu silnice III/2541 Záluží - Horní Jiřetín Oprava živičného povrchu silnice III/2541 Záluží - Horní Jiřetín AWARDED 5 NEGOTIATED_WITHOUT_PUBLICATION PT_AWARD_CONTRACT_WITHOUT_CALL PRAVDA WORKS 45233100 BELOW_THE_THRESHOLD

Modernizace kempu Lučina – část R - rekreační Modernizace kempu Lučina – část R - rekreační AWARDED 5 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45212140 BELOW_THE_THRESHOLD

Blansko, regenerace sídliště Zborovce, I. etapa Blansko, regenerace sídliště Zborovce, I. etapa CANCELLED APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT NEPRAVDA WORKS 45233000 BELOW_THE_THRESHOLD

I/36 Časy - Holice, DSP/IČ I/36 Časy - Holice, DSP/IČ AWARDED 7 RESTRICTED Omezené PRAVDA SERVICES 71000000,71000000-8,ABOVE_THE_THRESHOLD 29.12.2015

Dodávka teplé obalované drtě v roce 2018 Dodávka teplé obalované drtě v roce 2018 pro cestmistrovství Dvorce u Soběslavi AWARDED 4 OPEN PT_OPEN PRAVDA SUPPLIES 44113620 01.02.2018

Rámcová smlouva na běžnou a souvislou údržbu pozemních komunikací na území hl.m. Prahy Oprava chodníku v ul. Zárubova (úsek 8-10 pravá strana úsek ř. 19-33 levá strana), Praha 12 AWARDED 9 RESTRICTED Omezené WORKS 45233100,45233100-0,45233200-1,45233221-4,45233222-1,45233229-0,45231300,ABOVE_THE_THRESHOLD 14.09.2015

Konstrukční plány pro malý městský elektromobil AWARDED 1 OPEN PT_OPEN PRAVDA SERVICES 71245000 BELOW_THE_THRESHOLD 26.01.2018

„Letovice, ul. Alšova – oprava místní komunikace“ - část SO 102 a SO 103 „Letovice, ul. Alšova – oprava místní komunikace“ - část SO 102 a SO 103 AWARDED 4 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45000000 BELOW_THE_THRESHOLD

Milník č. 2 - Stavební práce: „Boží vyhlídka – vyhlídka s kamerovým systémem“ CANCELLED OPEN PT_OPEN NEPRAVDA WORKS 45000000,DA17,BC03,AB05,KA03,BELOW_THE_THRESHOLD 07.11.2017

I/34 Ústaršín, mosty ev.č. 34-027, 028 I/34 Ústaršín, mosty ev.č. 34-027, 028 AWARDED 6 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45221119 BELOW_THE_THRESHOLD

Speciální základní škola a Speciální mateřská škola Děčín - Zateplení budovy a výměna oken Speciální základní škola a Speciální mateřská škola Děčín - Zateplení budovy a výměna oken AWARDED 3 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45214200 BELOW_THE_THRESHOLD

D11 Oprava AB vozovky v km 62,0 - 63,5 L+P a oprava vozovky na mostech D11 Oprava AB vozovky v km 62,0 - 63,5 L+P a oprava vozovky na mostech AWARDED 6 OPEN PT_OPEN PRAVDA WORKS 45233130 BELOW_THE_THRESHOLD 15.01.2018

Provádění geodetických prací – Moravskoslezský kraj a Jihomoravský kraj (rámcová dohoda) Provádění geodetických prací – Moravskoslezský kraj AWARDED 23 OPEN PT_OPEN PRAVDA SERVICES 71250000 23.12.2016

III/39918 Únanov III/39918 Únanov AWARDED 8 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45233000

Ubytování pro doprovod pacientů DLPP Boskovice Ubytování pro doprovod pacientů DLPP Boskovice CANCELLED APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT NEPRAVDA WORKS 45000000 BELOW_THE_THRESHOLD

KANALIZACE A ČOV VŠESTARY A MÍSTNÍ ČÁSTI Kanalizace a ČOV Všestary a místní části -č. 220, Místní část Lípa – Kanalizace a domovní kanalizační přípojky AWARDED OPEN Otevřené WORKS 45232410,45232410-9,45232423-3, 09.03.2016

I/3 Mirošovice - Benešov, uspořádání 2+1 I/3 Mirošovice - Benešov, uspořádání 2+1 AWARDED 8 OPEN Otevřené WORKS 45233120,45233120-6,BELOW_THE_THRESHOLD 04.12.2015

Realizace parkoviště pod Dětskou klinikou a u lékárny Realizace parkoviště u lékárny AWARDED 3 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45223300 BELOW_THE_THRESHOLD

„SMARTmuzeum: modernizace depozitářů, technického a technologického zázemí Muzea východních Čech v Hradci Králové – stavební práce“ ANNOUNCED OPEN PT_OPEN WORKS 45110000 ABOVE_THE_THRESHOLD 13.09.2018

Zastavitelná plocha Z 43, Příbor AWARDED 10 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45200000 BELOW_THE_THRESHOLD

Stavební úpravy pokojů LD Sadový Pramen, VLL Karlovy Vary Stavební úpravy pokojů LD Sadový Pramen, VLL Karlovy Vary AWARDED 6 OPEN Otevřené WORKS 45310000,45310000-3,45330000-9,45432000-4,45200000-9,BELOW_THE_THRESHOLD 10.05.2016

Rekonstrukce vnitrobloku Růžový Kopeček Rekonstrukce vnitrobloku Růžový Kopeček AWARDED 6 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45233160 BELOW_THE_THRESHOLD

MŠ Svatoplukova 11 – stavební úpravy část 1) MŠ Svatoplukova 11 – stavební úpravy (stavební část) AWARDED 6 OPEN PT_OPEN PRAVDA WORKS 45214200,45214200-2, 30.06.2016

Stavební úpravy a vestavba bytů v domě na nám. TGM 145 v Dobřanech AWARDED 1 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45211100 BELOW_THE_THRESHOLD

II/381 VELKÉ NĚMČICE, MOST EV.Č. 381-006 DSP/ PDPS, IČ, SP, AD II/381 Velké Němčice, most ev.č.381-006, DSP/PDPS, IČ, SP, AD AWARDED 5 OPEN PT_OPEN PRAVDA SERVICES 71250000 03.11.2017

III/21035 a III/20912 Statické zajištění silnice Vřesová - Tatrovice, I. etapa III/21035 a III/20912 Statické zajištění silnice Vřesová - Tatrovice, I. etapa AWARDED 3 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45233140 BELOW_THE_THRESHOLD

ZATEPLENÍ SÍDLA ÚSTAVU PRO STUDIUM TOTALITNÍCH REŽIMŮ ZATEPLENÍ SÍDLA ÚSTAVU PRO STUDIUM TOTALITNÍCH REŽIMŮ AWARDED 2 RESTRICTED PT_RESTRICTED PRAVDA WORKS 45000000 BELOW_THE_THRESHOLD 23.01.2017

Rekonstrukce mostu ev.č. MB-J-02, přes řeku Jizeru v Debři - 3.etapa sanace inundačního mostu AWARDED 1 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45221119 BELOW_THE_THRESHOLD

Cyklostezka Kyjov - Bohuslavice - Mouchnice, II. a III. etapa Bohuslavice - Mouchnice Cyklostezka Kyjov - Bohuslavice - Mouchnice, II. a III. etapa Bohuslavice - Mouchnice AWARDED 6 APPROACHING_BIDDERS PT_SIMPLIFIED_CONTRACT PRAVDA WORKS 45233162 BELOW_THE_THRESHOLD

Vypracování projektové dokumentace na dopravní stavby v Kraji Vysočina III/36051 Křižanov - Vídeň AWARDED 2 OPEN PT_OPEN PRAVDA SERVICES 71240000 21.08.2017

Prostředky apřístroje pro analýzu a detekci 2018 - nákup Souprava dýchacích přístrojů s telemetrickou jednotkou - 2 kusy ANNOUNCED OPEN PT_OPEN SUPPLIES 44611200 04.06.2018

Bernáčkova 1 – rekonstrukce domu CANCELLED OPEN PT_OPEN NEPRAVDA WORKS 45454100 BELOW_THE_THRESHOLD 05.04.2018



BIM jako řešení …

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

ale 
NE pouhý 3D model !!!

Building

Information

Management

design

BIM

process

BIM+



Části BIM

Design BIM

Výstupem je informační model

Předmětem je standardizovat obsah 
modelu pro zamýšlená užití

Umět model zadat a zkontrolovat

Navázat další agendy na informace 
uložené v modelu a model jinými 
agendami udržovat v aktuálním stavu

Proces BIM

Digitálně propojit ostrovní procesy v rámci 
jednotlivých agend projektu

Zajistit transparentní auditní stopu procesů

Kdo, kdy, jak a na základě jakých podkladů 
„něco“ udělal – poskytl, rozhodl, schválil

Příklady:

• Dotaz - poskytnutí informace (RFI)

• Předávání,  Schvalování, Změnové řízení

• Vady a nedodělky

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM



Pojem „Digitální dvojče“

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

na úrovni celé ČR – vystavěné prostředí

Vlastnictví = Katastr nemovitostí

Infrastruktura = Digitální technické mapy

na úrovni měst:

3D mapy měst

na úrovni staveb a komplexů staveb:

BIM model



Co už se udělalo?

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Založena pracovní skupina

▪ MPO, MMR, ČAS a SPS

 Připraven podkladový materiál

▪ od června již 3 jednání

▪ výstup očekáván v říjnu 2019

https://www.koncepcebim.cz/uploads/titulka%20Povinnosti.JPG


Postupný náběh    
pro přípravu stavby

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Povinnost využívat BIM vždy  
při zahájení nové fáze projektu

 Milník v průběhu fáze zakázky

 Milník před zahájením další 
fáze zakázky



Postupný náběh    
pro realizaci stavby

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Povinnost využívat BIM vždy  
při zahájení nové fáze projektu

 Milník v průběhu fáze zakázky

 Milník před zahájením další 
fáze zakázky



Analýza legislativy 
z pohledu BIM

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

 Ve spolupráci s ČKAIT 
připravena analýza

▪ externí recenze – září 2019

 Spolupráce při přípravě 
rekodifikace stavebního zákona 
a souvisejících předpisů



Cíl pro vlastníka stavby:

Jaroslav Nechyba, ředitel odboru Koncepce BIM

stávající stavby v kontextu aktuální potřeby 
a kapacitních, resp. finančních možností 
vlastníka/správce
např. pro potřeby:

 zamýšlené rekonstrukce objektu

 zpracování energetického auditu

 přípravy výběrového řízení na                        
poskytovatele FM služeb

1. Metodou BIM

2. Metodou postupné pasportizace

pro nově budované stavby



Sebevědomě a férově zadáváme, 

efektivně stavíme a provozujeme

Děkuji za pozornost


